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Obecné zastupiteľstvo v Divíne  
podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  

vydáva 
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Divín č. 3/2024 
o miestnych daniach 

 

ČLÁNOK Č. I 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

1.1  Obecné zastupiteľstvo obce Divín podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo v nadväznosti na § 98 zákona  
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach ukladá a spravuje na svojom území tieto miestne dane:  

a) daň z nehnuteľnosti 

b) daň za psa 

c) daň za užívanie verejného priestranstva 

d) daň za ubytovanie 

e) daň za predajné automaty 

f) daň za nevýherné hracie prístroje 

1.2 Zdaňovacím obdobím pre miestne dane – daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné 
automaty a daň za nevýherné hracie prístroje je kalendárny rok. 

ČLÁNOK Č. II 
DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

2.1  Daň z nehnuteľnosti zahŕňa: 

a) Daň z pozemkov 

b) Daň zo stavieb 

c) Daň z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 

A. Daň z pozemkov 

A.1 Predmetom dane z pozemkov sú pozemky: 

a) orná pôda, vinice, ovocné sady a trvalé trávne porasty 

b) záhrady 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy 

e) stavebné pozemky 

- na zaradenie pozemku do príslušnej skupiny podľa druhu pozemku je určujúce 
zaradenie podľa katastra a pre lesné pozemky podľa kategórie lesa, je určujúci 
program starostlivosti o lesy. 
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A.2  Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná pôda, vinice, ovocné sady a tr-
valé trávne porasty je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery 
pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2 uvedenej v prílohe zákona č. 1 zákona  
č. 582/2004 Z .z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavby. 

A.3  Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, je 
hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku 
zistenej na 1 m2 podľa platných predpisov o stanovení všeobecnej hodnoty majetku, 
resp. vypracovaného znaleckého posudku. 

A.4 Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrada, zastavané plochy a nádvo-
ria, ostatné plochy a stavebné pozemky je hodnota pozemku určená vynásobením vý-
mery pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov za 1 m2 uvedenej v prílohe č. 2 zákona  
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. 

Hodnota pozemkov na území obce Divín: 

Druh pozemku Hodnota v Eur / m2 

Orná pôda 0,2058 

Zastavané plochy a nádvoria 1,8500 

Chmeľnice 0,2058 

Vinice 0,2058 

Ovocné sady 0,2058 

Trvalé trávne porasty 0,0229 

Záhrady 1,8500 

Lesné pozemky, rybníky 0,1200 

Ostatné hospodársky využívané 
vodné plochy 

0,1200 

Ostatné plochy 1,8500 

Stavebný pozemok 1,8500 

 
A.5  V súlade s § 8 ods. 2 zákona o miestnych daniach správca dane – Obec Divín určuje 

ročnú sadzbu dane z pozemkov pre jednotlivé druhy pozemkov nasledovne: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady   1,25 % 
b) záhrady,       0,70 %   
c) ostatné plochy      1,00 %   
d) trvalé trávne porasty     1,25 % 
e) lesné pozemky, na ktorých sú hosp. lesy   2,00 % 
f) rybníky s chovom rýb      1,50 %  
g)  zastavané plochy, nádvoria     0,70 % 
h) ostatné hosp. využívané vodné plochy   1,00 % 
i) stavebné pozemky      1,00 % 

A.6 Daň z pozemkov sa vypočíta ako súčin základu dane podľa § 7 a ročnej sadzby dane 
z pozemkov podľa § 8 zákona o miestnych daniach. 

A.7 Daňovníkom dane z pozemkov sú osoby uvedené v § 5 zákona č. 582/2004 Z. Z. o da-
niach. 
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B.  Daň zo stavieb 

B.1  Predmetom dane zo stavieb sú stavby na území obce Divín, ktoré majú jedno alebo 
viac nadzemných podlaží alebo podzemných podlaží spojené so zemou pevným zákla-
dom v členení podľa § 10 ods. 1 zákona o miestnych daniach. Na daňovú povinnosť 
nemá vplyv skutočnosť, že stavba sa prestala užívať. 

B.2 Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy  § 11 zákona o daniach –  pô-
dorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby. 

B.3 Správca dane určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb je za každý aj začatý m2 zastavanej 
plochy stanovená nasledovne: 

a) stavby na bývanie, drobné stavby k RD     0,20 Eur       

b) stavby na pôdohospodársku produkciu    0,25 Eur       

c) skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo    0,25 Eur       

d) stavby na skladovanie vlastnej produkcie    0,25 Eur       

e) stavby rekreačných a záhradných chát – individuálnu rekreáciu 1,20 Eur       

f) samostatne stojace garáže mimo obytných domov  0,50 Eur       

g) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike   1,50 Eur       

h) stavby slúžiace stavebníctvu     1,50 Eur       

i) stavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť  1,00 Eur       

j) ostatné stavby neuvedené v písmenách a/ až l   1,40 Eur        

B.4 Pri viacpodlažných stavbách sa sadzby uvedené v odseku 1/ písm. a zvyšujú o prípla-
tok 0,033 EUR za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

B.5 Daň zo stavieb sa vypočíta ako súčin základu dane podľa § 11 a ročnej sadzby dane zo 
stavieb podľa § 12 zákona o miestnych daniach. 

B.6 Daňovníkom dane zo stavieb sú osoby uvedené v § 9 zákona č. 582/2004 Z. z. o da-
niach. 

B.7 Správca dane určuje v súlade s § 12 ods. 7 zákona o miestnych daniach koeficient 
sadzby dane neudržiavanej stavby podľa § 12 ods. 8 zákona o daniach na 3. 

C. Daň z bytov 

C.1 Predmetom dane z bytov sú byty, časť bytu a nebytové priestory uvedené v § 14 záko-
na o miestnych daniach. 

C.2 Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového pries-
toru v m2. 

C.2 Ročná sadzba dane z bytov je 0,140 EUR za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu 
a nebytového priestoru. 

C.3 Daň z bytov sa vypočíta ako súčin základu dane  podľa § 15 a ročnej sadzby dane z by-
tov podľa § 16 zákona o miestnych daniach. 
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2.2  Oslobodenie od dane a zníženia dane 

2.2.1 Správca dane ustanovuje, že poskytuje podľa § 17 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. oslo-
bodenie od dane z pozemkov : 

- pozemky, na ktorých sú cintoríny a urnové háje, 

- pozemky užívané školami a školskými zariadeniami, 

- pozemky verejne prístupných parkov a športovísk. 

2.2.2 Správca dane ustanovuje, že poskytuje oslobodenie podľa § 17 ods. 3 zákona č. 582/ 
2004 Z.z. od dane zo stavieb a oslobodenie od dane z bytov na: 

- stavby alebo byty slúžiace školám, školským a zdravotníckym zariadeniam, 

- stavby slúžiace sociálnej pomoci. 

2.2.3 Správca dane ustanovuje, že poskytuje zníženie dane zo stavieb a bytov: 

- 50 % z daňovej povinnosti na stavby na bývanie a byty vo vlastníctve držiteľov preu-
kazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzic-
kej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ktoré slúžia na ich tr-
valé bývanie 

- 30 % z daňovej povinnosti na stavby na bývanie a byty vo vlastníctve fyzických osôb 
starších ako 62 rokov, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie  

2.2.4 Daňovník pri uplatnení zníženia dane zo stavieb, bytov a nebytových priestorov zároveň 
predloží kópiu dokladu, z titulu ktorého si uplatňuje nárok na zníženie dane (preukaz 
ZŤP, ZŤP-S). 

2.2.5 Daňovník uplatní nárok na zníženie dane v priznaní alebo čiastkovom priznaní podľa  
§ 17 ods. 7. V prípade, že daňovník neuplatní nárok v lehote podľa § 99  ods. 1 nárok na 
príslušné obdobie zaniká. 

2.2.6 Daňovník si môže uplatniť nárok na zníženie dane zo stavieb a bytov z titulu splnenia 
podmienok len na jednu z poskytnutých možností zníženia dane. 

2.3 Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľnosti 

2.3.1 Daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti je daňovník povinný predložiť správcovi dane 
do 31. januára príslušného zdaňovacieho obdobia.  

2.3.2 Daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po zdaňova-
com období, v ktorom sa daňovník stal vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užíva-
teľom nehnuteľnosti, ktorá je predmetom dane a zaniká 31. decembra zdaňovacieho 
obdobia, v ktorom daňovníkovi zanikne vlastníctvo, správa, nájom alebo užívanie ne-
hnuteľnosti podľa § 18 zákona o miestnych daniach. 

2.3.3 Na vyrubenie dane z nehnuteľnosti je rozhodujúci stav k 1. januáru zdaňovacieho obdo-
bia. Na zmeny skutočností rozhodujúcich pre daňovú povinnosť, ktoré nastanú v prie-
behu zdaňovacieho obdobia sa neprihliada, pokiaľ zákon o miestnych daniach neusta-
novuje inak. V prípade nadobudnutia nehnuteľnosti vydražením alebo dedičstvom 
v priebehu roka, daňová povinnosť vzniká prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dni, 
v ktorom sa vydražiteľ stal vlastníkom nehnuteľnosti v zmysle § 18 zákona o miestnych 
daniach.  



Všeobecne záväzné nariadenie Obce Divín č. 3/2024  
o miestnych daniach 

Stránka 6 z 11 

2.3.4 V prípade, že daňovník nepodá daňové priznanie k dani z nehnuteľností v riadnom 
termíne alebo až po výzve správcu dane, môže dostať pokutu, ktorú mu uloží správca 
dane najviac do výšky vyrubenej dane, nie však menej ako 5 eur a najviac 3 000 eur. 

3.4 Spôsob a úhrada poplatku   

3.4.1 Daň z nehnuteľnosti vyrubuje správca dane každoročne podľa stavu k 1. januáru prísluš-
ného zdaňovacieho obdobia jedným rozhodnutím za všetky štyri dane – daň z pozem-
kov, daň zo stavieb, daň z bytov a nebytových priestorov. 

3.4.2 Dane sa nevyrubia ak je súčet miestnych daní v rozhodnutí nižší ako 3,00 Eur. 

3.4.3 Daň z nehnuteľnosti je splatná v troch splátkach a to do 31. mája, 31. júla a 30. sep-
tembra bežného zdaňovacieho obdobia 

3.4.4 Poplatok môže poplatník uhradiť: 

- bezhotovostným prevodom na účet obce vedený v Prima banka, a.s., pobočka Luče-
nec – č. SK47 5600 0000 0060 1047 3001, BIC: KOMASK2X, 

- v hotovosti do pokladne obecného úradu, 

- poštovou poukážkou. 

ČLÁNOK Č. III 
DAŇ ZA PSA 

3.1 Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo práv-
nickou osobou v rodinnom dome alebo v byte. 

3.2 Predmetom dane za psa nie je:  

a) pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely,  

b) pes umiestnený v útulku,  

c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa držiteľ preukazu fyzickej osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravot-
ným postihnutím so sprievodcom. 

3.3 Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá je  

a) vlastníkom psa, 

b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 

3.4 Základom dane je počet psov.  

3.5 V súlade s § 25 zákona o miestnych daniach určuje správca dane sadzbu dane nasledovne: 

10,00 Eur / 1 pes / kalendárny rok 

3.6  Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 
v ktorom sa pes stal predmetom dane podľa §22 ods. 1 zákona o miestnych daniach a zaniká 
posledným dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť predmetom dane. O vzniku / zániku daňo-
vej povinnosti musí občan správcu dane písomne informovať. 

3.7 Vodenie psa a zákaz voľného pohybu psov 

3.7.1  V intraviláne katastrálneho územia obce Divín je voľný pohyb psov zakázaný na všetkých 
verejných priestranstvách. 
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3.7.2 Vodiť psa na verejnom priestranstve v intraviláne obce Divín je možné len na vôdzke. 

3.7.3 V prípade, že osoba vedie psa na verejných priestranstvách nachádzajúcich sa v extra-
viláne obce, pes môže byť vedený bez vôdzky len osobou a za podmienok uvedených  
v §4 ods. 1 – 4 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania 
psov. 

3.7.4 Vstup so psom je zakázaný na týchto verejne prístupných miestach, ktoré sú vo vlast-
níctve, správe alebo nájme obce Divín: 

- verejné detské ihriská a pieskoviská, 

- areály a priestory materskej školy, základnej školy a školských zariadení, 

- areál domu smútku a cintorínov, 

- areál kaplnky a cintorína,   

- budova obecného úradu,  

- zdravotnícke zariadenia, 

- areály kultúrnych zariadení a kultúrne zariadenia. 

3.7.5 Zákaz vstupu so psom sa nevzťahuje na: 

- psa používaného súkromnými bezpečnostnými službami, 

-  psa používaného pri záchranárskych prácach pri plnení úloh civilnej ochrany,  

-  psa so špeciálnym výcvikom. 

3.7.6 Držiteľ psa alebo ten, kto psa vedie je povinný mať pri sebe vhodnú pomôcku na odstrá-
nenie exkrementov, po znečistení psie exkrementy bezodkladne odstráni z verejného 
priestranstva a uloží ich do nádoby na zmesový komunálny odpad. 

3.7.7 Držiteľ psa je povinný dbať, aby pes neznečisťoval okolie, nepoškodzoval záhony, tráv-
niky a verejnú zeleň. 

3.7.8 Ak pes nebude prihlásený do evidencie psov vedenej správcom dane – Obcou Divín do 
31. marca a následne bude kontrolou zistené porušenie tejto povinnosti, držiteľovi psa  
bude po tomto termíne udelená pokuta za nepodanie priznania k dani za psa vo výške 
min. 5 Eur, max. do výšky daňovej povinnosti podľa zákona 563/2009 Z.z. o správe daní 
(daňový poriadok). 

3.7.9 Držiteľ / majiteľ psa je povinný dodržiavať povinnosti vyplývajúce zo zákona č. 282/2002 
Z.Z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov. V prípade ich porušenia 
držiteľovi / majiteľovi psa hrozí pokuta v priestupkovom konaní do výšky 165 Eur.  

3.8 Spôsob a úhrada poplatku   

3.8.1 Daň za psa vyrubuje správca dane každoročne podľa stavu k 1. januáru príslušného zda-
ňovacieho obdobia jedným rozhodnutím spolu za dane z nehnuteľnosti. 

3.8.2 Daň za psa je splatná spolu s daňou z nehnuteľností v troch splátkach a to do 31. mája, 
31. júla a 30. septembra bežného zdaňovacieho obdobia 

3.8.3 Poplatok môže poplatník uhradiť: 

- v hotovosti do pokladne obecného úradu, 

- bezhotovostným prevodom na účet obce vedený v Prima banka, a.s., pobočka Luče-
nec – č. SK47 5600 0000 0060 1047 3001, BIC: KOMASK2X, 

- poštovou poukážkou. 
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ČLÁNOK Č. IV  
DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

4.1  Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva v obci je osobitné užívanie verejného 
priestranstva. 

4.2 Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejne prístupné pozemky vo vlastníctve 
Obce Divín. Pre účely tohto nariadenia sa verejným priestranstvom na území obce považujú 
najmä nasledovné nehnuteľnosti vo vlastníctve obce: 

- miestne cestné komunikácie v celej dĺžke a šírke,  

- vybudované chodníky, prípadne aj upravené plochy pre chodenie obyvateľov na celom úze-
mí obce, 

- verejné priestranstvá na území obce – parky, zelené plochy medzi chodníkmi a komuniká-
ciami, námestia, trhoviská, vydláždené a inak upravené plochy. 

4.3 Osobitným užívaním verejného priestranstva pre účely tohto VZN sa rozumie najmä: 

- umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, 

- umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku, 
kolotočov alebo iných atrakcií, 

- umiestnenie skládky,  

- trvalé parkovanie vozidla mimo parkoviska. 

4.4 Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 

4.5 Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného priestran-
stva v m2. 

4.6 Sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva určuje správca dane, v súlade s § 33 zákona 
o daniach za každý začatý m2 a za každý aj začatý deň a to nasledovne: 

- pre účely umiestnenia hnuteľnej veci slúžiacej pre účely ambulantného predaja  
– 0,50 Eur/ 1 m2/ 1 deň 

- za umiestnenie lunaparku, cirkusu, kolotočov alebo iných atrakcií – 0,50 Eur / 1 m2/ 1 deň 

- za dlhodobé parkovanie vozidla / umiestnenie vraku vozidla – 0,33 Eur / 1 m2 / 1 deň 

- za umiestnenie skládky materiálu – 0,33 Eur / 1 m2 / 1 deň 

- za trvalé parkovanie vozidla mimo parkoviska / za vyhradené parkovacie miesto na verej-
nom priestranstve – 200 Eur / 1 miesto / 1 rok 

4.7 Daňovník ohlasuje vznik daňovej povinnosti ihneď pred začatím užívania verejného priestran-
stva a daň sa platí v hotovosti do pokladne obecného úradu.  

ČLÁNOK Č. V 
DAŇ ZA UBYTOVANIE 

5.1  Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie v zmysle § 37 zákona o da-
niach.  

5.2 Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. Poskytova-
teľom tejto služby môže byť: hotel, rekreačné zariadenia, penzión, bungalov, kemp, rodinný 
dom a iné zariadenie. 
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5.3 Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytu-
je. 

5.4 Platiteľ dane je povinný obci oznámiť najneskôr v deň začatia poskytovania odplatného pre-
chodného ubytovania kapacitu zariadenia a najneskôr do 30 dní odo dňa ukončenia odplat-
ného prechodného ubytovania ukončenie poskytovania tohto ubytovania. Zmeny rozhodu-
júce pre určenie dane je platiteľ povinný oznámiť do 30 dní odo dňa, kedy tieto skutočnosti 
nastali. 

5.5  Základom dane je počet prenocovaní, najviac však 60 prenocovaní daňovníka u jedného plati-
teľa dane v jednom kalendárnom roku. 

5.6 Sadzbu dane určuje správca v súlade s § 40 zákona  o miestnych daniach a to vo výške 

1,00 Eur / osoba / prenocovanie 

5.7 Prevádzkovateľ je povinný viesť evidenciu fyzických osôb v listinnej alebo elektronickej po-
dobe formou evidenčnej knihy, ktorá obsahuje identifikačné údaje fyzickej osoby (meno, prie-
zvisko, adresa trvalého pobytu, dátum narodenia, číslo a druh preukazu totožnosti, ktorým 
môže byť OP alebo cestovný pas), dĺžku pobytu a ďalšie záznamy potrebné pre určenie dane. 
Platiteľ dane je na požiadanie povinný predložiť správcovi dane knihu ubytovaných hostí za 
účelom overenia správnosti odvodu dane z ubytovania.   

5.8 Platiteľ dane je povinný štvrťročne predložiť Obecnému úradu v Divíne hlásenie o počte pre-
nocovaní. 

5.9 Prevádzkovateľ zariadenia je povinný zaplatiť daň z ubytovania správcovi dane v lehote 15 dní 
od vystavenia rozhodnutia o výmere dane a to: 

-  bezhotovostným prevodom na účet obce vedený v Prima banka, a.s., pobočka Lučenec  
č. SK47 5600 0000 0060 1047 3001, BIC: KOMASK2X, 

-  v hotovosti do pokladne obecného úradu. 

ČLÁNOK Č. VI 
DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

6.1 Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za od-
platu a sú umiestnené v priestoroch prístupných verejnosti. Predmetom dane za predajné au-
tomaty nie sú automaty, ktoré vydávajú cestovné lístky verejnej dopravy. 

6.2 Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje. 

6.3 Základom dane je počet predajných automatov. 

6.4 Správca dane určuje v súlade s § 47 a § 51 zákona o daniach, sadzbu dane vo výške  

50,00 Eur / predajný automat / kalendárny rok. 

6.5 Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa predajný automat 
začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho prevádz-
kovanie. 

6.6 Na účely dane je daňovník povinný viesť evidenciu predajných automatov s uvedením: 

- názov prevádzkovateľa a jeho sídlo, 

- identifikačné údaje o predajnom automate napr. výrobné číslo, 

- miesto jeho umiestnenia (prevádzkovania), 
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- dátum začatia prevádzky automatu. 

6.7 Evidenciu je daňovník povinný umiestniť na viditeľnom mieste v priestore, v ktorom sa predaj-
ný automat prevádzkuje. Daňovník je povinný na požiadanie predložiť Obci Divín preukaznú 
evidenciu za účelom overenia správnosti odvodu dane za predajný automat.  

 
6.8 Daňovník je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti Obecnému úradu v Divíne na predpí-

sanom tlačive ,,Priznanie k dani za predajné automaty“ a to do 30 dní od vzniku daňovej po-
vinnosti.  

6.9 Ak daňová povinnosť vzniká v priebehu zdaňovacieho obdobia, sadzba dane sa určuje ako po-
merná časť ročných sadzieb dane určenej na zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia. 

6.10 V zdaňovacom období je daň za splatná bez vyrubenia do 31. januára. 

6.11 Daňovník je povinný oznámiť zánik daňovej povinnosti Obci Divín na predpísanom tlačive a to 
do 30 dní od dňa zániku daňovej povinnosti. Ak sa zánik daňovej povinnosti vzťahuje len na 
niektorý predajný automat, daňovník v oznámení uvedie len informácie o tomto automate.  

6.12 Ak daňová povinnosť zaniká a daňovník túto skutočnosť oznámi správcovi dane do 30 dní od 
zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňo-
vacieho obdobia. Nárok na vrátenie pomernej časti dane, zaniká, ak daňovník v uvedenej le-
hote zánik daňovej povinnosti neoznámi. 

6.13 Poplatok môže poplatník uhradiť: 

-  bezhotovostným prevodom na účet obce vedený v Prima banka, a.s., pobočka Lučenec,  
č. SK47 5600 0000 0060 1047 3001, BIC: KOMASK2X 

-  v hotovosti do pokladne obecného úradu, 

-  poštovou poukážkou. 

 

ČLÁNOK Č. VII 
DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

7.1  Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo 
prevádzkujú za odplatu, ale nevydávajú peňažnú výhru a sú prevádzkované v priestoroch prí-
stupných verejnosti.  

7.2 Patria sem elektronické prístroje na počítačové hry, mechanické prístroje, elektronické príst-
roje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry. 

7.3 Daňovníkom je prevádzkovateľ nevýherných hracích prístrojov. 

7.5 Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 

7.6 Správca dane  určuje v súlade s § 55 zákona o daniach sadzbu dane vo výške 

50,00 EUR / nevýherný hrací prístroj / kalendárny rok 

7.7 Daňovník je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti Obci Divín na predpísanom tlačive „Pri-
znanie k dani za nevýherné hracie prístroje“ a to do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti.  

7.8 Ak daňová povinnosť vzniká v priebehu zdaňovacieho obdobia, sadzba dane sa určuje ako po-
merná časť ročných sadzieb dane určenej na zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia. 
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7.9 Platiteľ dane je povinný označiť každý nevýherný hrací prístroj štítkom s uvedením týchto úda-
jov:  

- označenie majiteľa nevýherného hracieho prístroja, 

- kontakt na majiteľa nevýherného hracieho prístroja, 

- dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja, 

- výrobné číslo prístroja. 
7.10  V zdaňovacom období je daň za splatná bez vyrubenia do 31. januára. 

7.11 Daňovník je povinný oznámiť zánik daňovej povinnosti Obci Divín na predpísanom tlačive 
a to do 30 dní od dňa zániku daňovej povinnosti. Ak sa zánik daňovej povinnosti vzťahuje len 
na niektorý predajný automat, daňovník v oznámení uvedie len informácie o tomto automate.  

7.12 Ak daňová povinnosť zaniká a daňovník túto skutočnosť oznámi správcovi dane do 30 dní od 
zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni zda-
ňovacieho obdobia. Nárok na vrátenie pomernej časti dane, zaniká, ak daňovník v uvedenej 
lehote zánik daňovej povinnosti neoznámi. 

7.13 Poplatok môže poplatník uhradiť : 

- bezhotovostným prevodom na účet obce vedený v Prima banka, a.s., pobočka Lučenec, 
č. SK47 5600 0000 0060 1047 3001, BIC: KOMASK2X 

- v hotovosti do pokladne obecného úradu, 

- poštovou poukážkou. 

ČLÁNOK Č. VIII 
ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

8.1 Správcu dane z nehnuteľnosti a miestnych daní vykonáva Obec Divín. 

8.2 Obecné zastupiteľstvo v Divíne sa dňa 16. decembra 2024 uznieslo na Všeobecne záväznom 
nariadení o miestnych daniach a podmienkach určovania a vyberania dane na území Obce Di-
vín Uznesením č. 106/2024. 

8.3 Všeobecne záväzné nariadenie obce Divín č. 3/2024 o miestnych daniach nadobúda účinnosť 
dňa 01.01.2025. 

8.4 Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2017 o miestnych da-
niach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ako aj Dodatok 
č. 1 a Dodatok č. 2, ktoré sa viažu k tomuto VZN. 

 
 

 
                       Ing. Ján Sivok, PhD. 

        starosta Obce Divín 

 
 

 
 


